MODUL3

MITTWOCH, 7. MAI 2025

10:00

10:45

11:00

12:30
13:30

15:00
15:30

18:15
19:30

Er6ffnung

« BegriiBung

- Reflexion der Erprobungsaufgabe
Stehkaffee

Heterogenitat im Unterricht - |

- Diagnostik

Mittagessen

Heterogenitat im Unterricht - I

- Differenzierungsansatze

Kaffee und Kuchen

Heterogenitat im Unterricht - llI

« Umgang mit besonderen Bedarfen
- Erprobungsaufgabe: Analyse eines Eigenvideos
Abendessen

Gemdiitliches Beisammensein

DONNERSTAG, 8. MAI 2025

08:15
09:00
10:30
11:00
12:30
13:30
15:00
15:30
18:15
19:30

Frihstlick

Grundlagen des Schulrechts

Stehkaffee

Aufsicht und Haftung

Mittagessen

Erziehungsmittel und OrdnungsmafBnahmen
Kaffee und Kuchen

Einstieg ins Leistungsbewertungs- und Priifungsrecht
Abendessen

Gemdiitliches Beisammensein

FREITAG, 9. MAI 2025

08:15
09:00
10:30
11:00
12:30
13:30
15:00
15:30
16:00
16:15

Frihstlick

Grundlagen des Digitalisierungsrechts
Stehkaffee

Datenschutz

Mittagessen

Urheberrecht

Kaffee und Kuchen

Medienrecht

Auswertung

Ende der Veranstaltung

MODUL 4

FREITAG, 12. SEPTEMBER 2025

10:00

10:45
11:00

12:30
13:30

15:00
15:30

18:15
19:30

Er6ffnung

« BegriiBung

Kommunikation in der Schule - |

« Man kann nicht nicht kommunizieren:
Grundlagen, Strategien und Stolperfallen

Stehkaffee

Kommunikation in der Schule - |

« Fortsetzung

Mittagessen

Kommunikation in der Schule - 11

« Gesprachssituationen auf3erhalb von Unterricht

Kaffee und Kuchen

Konfliktmanagement

« Umgang mit Stérungen im Unterricht

Abendessen

Gemdiitliches Beisammensein

SAMSTAG, 13. SEPTEMBER 2025

08:15
09:00

10:30
11:00

12:30
13:30

15:00
15:30

16:00
16:15

Frihstlick

Feedback - |

« Reflexion der Erprobungsaufgabae
Stehkaffee

Feedback - Il

- Lernforderliches Feedback
Mittagessen

Personliche Lernzeit

- Offene Bedarfe aus den vorherigen Modulen
Kaffee und Kuchen

Lehrer*in werden - Lehrer*in sein

« Ruckblick - Reflexion - Ausblick
Auswertung

Ende der Veranstaltung

DIE FORTBILDUNG

Modul 1

Modul 2

Modul 3

Modul 4

Leitung
Organisation

Referent*innen

Kosten

Anmeldung

Mo., 2. September 2024, 10:00 Uhr
bis Di., 3. September 2024, 16:15 Uhr

Fr., 7. Februar 2025, 10:00 Uhr
bis Sa., 8. Februar 2025, 16:15 Uhr

Mi., 7. Mai 2025, 10:00 Uhr
bis Fr., 9. Mai 2025, 16:15 Uhr

Fr., 12. September 2025, 10:00 Uhr
bis Sa., 13. September 2025, 16:15 Uhr

Judith Hilmes, Kompetenzzentrum Lingen
Barbel Witt, Ludwig-Windthorst-Haus

Silvia Drees,

Gesamtschule Emsland, Lingen
Dorothee Mey,

Gesamtschule Emsland, Lingen
Julius N. Herbst, Hannover

1.300,00 € (Module 1 - 4)
(zzgl. EZ-Zuschlag 17,00 €/Ubernachtung)

Die Seminargebiihren werden in 2 Raten
4 650,00 € zum 1. Modul (02.09.2024) und

3. Modul (07.05.2025) in Rechnung gestellt.

www.nlc.info
KLIN.24-09-02.005

VERANSTALTER

LUDWIG-WINDTHORST-HAUS
Katholisch-Soziale Akademie
Gerhard-Kues-StraRe 16
49808 Lingen-Holthausen
Tel.: 0591 6102 - 0
www.lwh.de

Barbel Witt

Tel.: 0591 6102 - 118
Fax: 0591 6102 - 135
E-Mail: witt@lwh.de
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Ludwig-Windthorst-Haus
Gerhard-Kues-StraBe 16
49808 Lingen-Holthausen

Herausgeber & Veranstalter: Ludwig-Windthorst-Haus, Gerhard-Kues-Str. 16,49808 Lingen

Bildquellen: Jamie Street unsplash.com

52°3338 N
"79%07" 1790

Il ABFAHRT
M WIETMARSCHEN

€1zg9,/049

.
=

I
LUDWIG WINDTHORST
HAUS

Lehrer*in werden
— Lehrer *in sein
Den QuerEinstieq qualifiziert gestalten

Fortbildung in vier Modulen
flir QuerEinsteiger*innen der Klassen 1 - 10

September 2024 — September 2025



LEHRER*IN WERDEN - LEHRER*IN SEIN

Als QuerEinsteiger*in verfligen Sie Uber vielfaltige fachwissen-
schaftliche sowie personale Kompetenzen und haben in der Regel
bereits Berufserfahrungen gesammelt, u. U. auch auBerhalb des
Bildungsbereiches. Mit diesen Grundlagen im Gepack haben Sie
sich flir die Arbeit mit Schiiler*innen in lhrer Schule entschieden.

Ziel des Seminars ist, Ihre Kompetenzen als QuerEinsteiger*in
aufzugreifen und Sie fir lhre Aufgaben in der Schule weiter zu
qualifizieren.

Fir die Planung, Durchfiihrung und Reflexion guten Unterrichts
bedarf es neben fundiertem Fachwissen Kenntnisse tiber die lern-
und leistungsforderliche Gestaltung von Unterrichtsprozessen. In
dem Kurs erwerben Sie padagogische/erziehungswissenschaftliche,
didaktische und methodische Basiskenntnisse sowie praxis-
taugliches Handwerkszeug fiir den Berufsalltag. Es werden sowohl
Grundlagen fir die Unterrichtsplanung gelegt und gefestigt als
auch fur die personale und organisatorische Leitungskompetenz
im Hinblick auf unterschiedliche Lerngruppen. Hierfiir sind Ein-
sichten in die Lernpsychologie ebenso von Bedeutung wie die
Kenntnis gesetzlicher Vorgaben.

Das Seminar ist praxisnah gestaltet, so dass die Ideen und Anre-
gungen direkt in den Unterrichtsalltag integriert werden kénnen.

Um den Herausforderungen einer berufsbegleitenden Qualifi-
zierung zu entsprechen und die erworbenen Kenntnisse zeitnah
und nachhaltig zu implementieren, finden prozessbegleitend
die Reflexion eigener Sichtweisen sowie die Umsetzung von
Erprobungsaufgaben in der eigenen Gruppe statt. Die in der
Unterrichtspraxis gewonnenen Erkenntnisse werden im folgenden
Modul reflektiert, um die fiir nachhaltigen Lernerfolg notwendige
Verschrankung von Wissensvermittlung, Erprobung und Reflexion
zu erreichen.

REFERENT*INNEN

Silvia Drees ist Lehrerin an der Ge-
samtschule Emsland. Als Fachse-
minarleiterin bildete sie Lehrkrafte
im Vorbereitungsdienst im Studi-
enseminar in Nordhorn fir das Fach
Mathematik aus. Seit 2020 ist Frau
Drees als Padagogikseminarleiterin
im Studienseminar Nordhorn tatig
und dort Mitglied der Steuergruppe.
Im Rahmen der Schulentwicklung
hat sie Konzepte im MINT-Bereich
entwickelt und einen Beitrag beim
Friedrich-Verlag veroffentlicht.

Dorothee Mey ist Lehrerin an der
Gesamtschule Emsland. Als Fachse-
minarleiterin bildete sie Lehrkrafte im
Vorbereitungsdienst im Studiensemi-
nar Nordhorn flir das Fach Wirtschaft
aus. Seit 2021 ist Frau Mey als Padago-
gikseminarleiterin im Studienseminar
Nordhorn tatig. Neben der Arbeit in
der Steuergruppe ist sie im Bereich
der Schulentwicklung beteiligt und
hat Konzepte im Bereich der Berufs-
orientierung mitentwickelt.

Julius N. Herbst

Studium der Rechtswissenschaften
an der Gottfried Wilhelm Leibniz Uni-
versitat Hannover. Referent fiir Schul-
recht und Datenschutz. Zertifizierter
Datenschutzbeauftragter (TUV NORD
CERT), Data Protection Risk Manager
(FOM/ C.H.Beck Akademie)

MODUL 1

MONTAG, 2. SEPTEMBER 2024
10:00 Erdffnung
« BegriiBung, Kennenlernen
- Einstieg in die Thematik
10:45 Stehkaffee
11:00 Rolle der Lehrkraft - |
« Aufgaben einer Lehrkraft
12:30 Mittagessen
13:30 Rolle der Lehrkraft - Il
« Rollen und Wirkung
15:00 Kaffee und Kuchen
15:30 Rolle der Lehrkraft - Il
« Klassenlehrkraft sein
18:15 Abendessen
19:30 Gemdlitliches Beisammensein

DIENSTAG, 3. SEPTEMBER 2024
08:15 Friihstlick
09:00 Classroommanagement - |
« Strukturierte Unterrichtsflihrung und unterstltzendes
Sozialklima
10:30 Stehkaffee
11:00 Classroommanagement - |l
« Erprobungsaufgabe:
Rituale einflihren
12:30 Mittagessen
13:30 Selbstmanagement- |
« Zeit- und Arbeitsorganisation
15:00 Kaffee und Kuchen
15:30 Selbstmanagement - Il
« Gesundheitsmanagement
16:00 Auswertung
16:15 Ende der Veranstaltung

MODUL 2

FREITAG, 7. FEBRUAR 2025

10:00

10:45
11:00

12:30

13:30

15:00

15:30

18:15
19:30

Er6ffnung
« BegriBung
« Reflexion der Erprobungsaufgabe
Stehkaffee
Unterrichtsplanung - |
« Merkmale guten Unterrichts
« Langzeitplanung
Mittagessen
Unterrichtsplanung - Il
« Phasierung von Unterricht
Kaffee und Kuchen
Unterrichtsplanung - 111
« Erprobungsaufgabe:
Planung einer Stunde/Sequenz/ Einheit
Abendessen
Gem{tliches Beisammensein

SAMSTAG, 8. FEBRUAR 2025

08:15
09:00

10:30
11:00

12:30
13:30

15:00

15:30

16:00
16:15

Frihsttick

Gesprachsfiihrung im Unterricht - |

« Impuls- und Fragtechniken

Stehkaffee

Gesprachsfiihrung im Unterricht - 11

+ Unterrichtsgesprache

- Lernberatung

Mittagessen

Leistungsmessung und -bewertung - |

« Leistungen wahrnehmen, bewerten und
rickmelden

Kaffee und Kuchen

Leistungsmessung und -bewertung - ||

« Moglichkeiten der Dokumentation und Darstellung

Auswertung

Ende der Veranstaltung



